
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.11.2022.         sēdes protokols Nr.23., 9.p.  

LĒMUMS Nr.693 

Par saistošo noteikumu Nr.2022/23   

“Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Aizkraukles novadā”  

 precizēšanu          
 

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) 

04.08.2022. vēstuli Nr.1-18/5522 VARAM, izvērtējot Aizkraukles novada domes 

2022.gada  21.jūlija saistošos noteikumus Nr.2022/23 “Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu 

Aizkraukles novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi), izteica iebildumus par saistošo noteikumu 4., 

5., 8. un 10.punktu, 16.2. un 16.11.apakšpunktu, 17., 18. un 19.punktu. Proti, VARAM lūdz 

pārskatīt 4., 5. un 8.punktu, svītrot saistošo noteikumu 16.2. un 16.11. apakšpunktu un 10., 17., 18. 

un 19.punktu, kā arī nenoteikt administratīvo atbildību par daudzīvokļu dzīvojamās mājas un tās 

teritorijas sanitārās apkopes prasību pārkāpšanu, jo administratīvā atbildība par dzīvojamo māju 

obligāti veicamo pārvaldīšanas darbību, tai skaitā daudzīvokļu mājas un tās teritorijas sanitārās 

apkopes, neveikšanu paredzēta Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likuma 29.pantā. 

2022.gada 20.oktobrī pieņemts jauns Pašvaldību likums, kas stāsies spēkā 2023.gada 

1.janvārī. Atbilstoši minētajā likumā 45.panta pirmās daļas 3., 4. un 5.punktā noteiktajam dome ir 

tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot 

administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav 

noteikts citādi, jautājumos par teritoriju un būvju uzturēšanu, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 

drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu, par īpašumam piegulošu, 

publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju (gājēju ietves un zālāji līdz brauktuves malai, 

izņemot sabiedriskā transporta pieturvietas) kopšanu, par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības 

zaļo zonu un stādījumu aizsardzību. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

16.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumu Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 

158.2.apakšpunktu un Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu Nr.906 “Dzīvojamās 

mājas sanitārās apkopes noteikumi” 4.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Aizkraukles 

novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 10.11.2022. atzinumu, atklāti 

balsojot: ar 18 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, 

Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, 

Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA), “PRET” - 

nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt precizētus Aizkraukles novada domes saistošos noteikumus “Par teritorijas 

kopšanu un būvju uzturēšanu Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā).  

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. 

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums 

nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības administrācijas Kancelejai saistošos 

noteikumus nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 



2 

 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai pēc 

publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēt saistošos noteikumus 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023.gada 1.janvārī. 

6. Ar šo Saistošo noteikumu stāšanos spēkā  atzīt par spēku zaudējušiem: 

6.1. Aizkraukles novada domes 2018.gada 29.marta saistošos noteikumus Nr.2018/3 

“Par Aizkraukles novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”; 

6.2. Pļaviņu novada domes 2020.gada 25.jūnija saistošos noteikumus Nr.11 “Saistošie 

noteikumi par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu Pļaviņu novadā”; 

6.3. Skrīveru novada domes 2010.gada 26.augusta saistošo noteikumu Nr.19 “Par 

sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrību Skrīveru novada administratīvajā teritorijā” 

12.punktu;  

6.4. Jaunjelgavas novada domes 2010.gada 21.janvāra saistošo 

noteikumu Nr.17/2018 “Jaunjelgavas novada sabiedriskās kārtības noteikumi” 

7.punktu; 

6.5. Kokneses novada domes 2010.gada 29.septembra saistošo noteikumu Nr.19 

“Kokneses novada sabiedriskās kārtības noteikumi” 3.8.punktu; 

6.6. Neretas novada pašvaldības 2019.gada 28.novembra saistošo 

noteikumu Nr.10/2019 “Neretas novada administratīvās kārtības noteikumi” 

2.2.nodaļu. 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2022/23 “Par teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu 

Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, pavisam kopā uz 10 lp. 

 

 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 


